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Avni DEHARI
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Ankesa Nr. 2016/252 Avni Dehari kundér Klan Kosova
Ref:1612/1355/KPM/am

VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2016/252—Avni Dehari (Palé Ankuese) kundér Klan Kosova

Faktet

. KPM, me datén 18 néntor 2016, ka pranuar njé ankes& nga z. Avni Dehari (Palé Ankuese)
pérmes t& cilés pretendon se ofruesi i shérbimeve programore Klan Kosova, pérkatésisht
gazetari z. Baton Haxhiu né emisionin Zona ¢ Debatit t¢ transmetuar me datén 10 néntor
2016, ka transmetuar pamje nga kamerat e sigurisé sé Qendrés se Paraburgimit n€ Prizren,
vend ky né té cilin humbi jetén i ndjeri Astrit Dehari.

. Pala Ankuese pretendon se materialet jané transmetuar pa ndonjé autorizim pérkatés dhe se
kéto materiale kané gené fyes dhe denigrues pér familjen.

. KPM, me géllim t& sqarimit t& ankes&s, me datén 21 néntor 2016, p&rmes njé Shkrese ka
njoftuar Klan Kosovén lidhur me ankesén e familjes Dehari dhe ka kérkuar prej saj sqarim
lidhur me kronikén e transmetuar.

. KPM, me datén 23 néntor 2016, ka pranuar njé pérgjigje nga Klan Kosova ndaj shkresés sé
datés 21 néntor 2016, pérmes se cilés sqaron se Klan Kosova si medium nuk e ka pasur fare
t& lehté vendimin pér t& publikuar video-ingizimit, mirépo ky vendim ka ardh si rezultat i
asaj se publikimi i kétyre materiale ka gené né interes t€ publiku duke pas parasysh gjendjen
e krijuar pas rasti Dehari.

. KPM, me qéllim t& vlerésimit t& pretendimeve ankimore ka béré monitorimin ¢ emisionit
Zona e Debatit ndaj s& cilit &shté béré ankesa dhe n& bazé t& raportit t&¢ monitorimit t& datés
23 shtator 2016, KPM ka gjetur se Klan Kosova ka transmetuar kronikén né lidhje me
rastine ndodhur né Qendrén e Paraburgimit né Prizren, vend ky né t& cilin humbi jetén i
ndjeri Astrit Dehari.
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Analiza Ligjore

6. Pretendimet e Palés Ankuese dhe t& gjeturat e KPM-s&, né lidhje me kroniken e transmetuar
né Klan Kosova:

a. Pala ankuese pretendon se Klan Kosova ka béré publikimin e materialeve pér té
ndikuar tek opinioni publik pér ményrén e vdekjes se Astrit Deharit, veprim Ky i
cili bie né kundérshtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

7. KPM, ka analizuar két& pretendim t& palés ankuese, duke marr pér bazé pérgjigjén e Klan
Kosovés dhe t&€ gjeturat nga monitorimi zyrtar i KPM-s&, dhe ka vérejtur sé kronika e
transmetuar né Klan Kosova, me datén 11 néntor 2016, kishte pér géllim informimin e
publikut pér njé ngjarje e cila pérbénte interes publik. KPM, gjithashtu gjen se kronika ka
gené e balancuar dhe se opinionet dhe mendimet ¢ dh&na nga palét e pérfshira né kontekst,
nuk kané pasur pér qéllim vler€simin ose konstatimin rreth ményrés sé vdekjes se Astrit
Deharit, veprim ky i cili do t€ ishte kundérshtim me nenin 6, paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés
KKPM-2016/03, i cili pércakton se:

“OSHM-té duhet té raportojné lajme me saktési dhe t'i paragesin ato né ményré té
paanshme. Ato nuk duhet té transmetojné materiale pér té cilin e din ose duhet té diné se
@shié i pavérteté ose mashtrues”

b. Pala ankuese pretendon se Klan Kosova ka béré publikimin e materialeve t&
cilat jané fyese dhe denigruese pér familjen.

8. KPM, ka vlerésuar kété pretendim ankimor t& Palés Ankuese né€ raport me nenin 7, paragrafi
8, t& Kodi t& Etikés KKPM 2016/03 i cili pércakton se:

“Rréfimet pér tragjedité personale duhet té paragiten me kujdes dhe mirékuptim nga ana e
OSHM-ve”.

9. KPM, lidhur me kété céshtje, ka gjetur se kronika e transmetuar n€¢ Klan Kosovg, &shté
trajtuar mé kujdes t& shtuar nga ana e moderatorit t& emisionit “Zona e Debatit” pér faktin
s& gjaté kronikés se transmetuar nuk jané identifikuar pamje t€ qarta t& cilat né ményré
direkte do té& ishin pértej nevojés pér t& transmetuar njé ngjarje me interes t& gjer publik.

10. KPM, gjithashtu ka analizuar kronikén e transmetuar né Klan Kosové edhe né raport me
nenin 6, paragrafi 2, t& Kodit t& Etikes KKPM 2016/03 i cili pércakton se:

“OSHMT-té duhet té sigurojné njé mbulim té balancuar té ¢éshtjeve mé interes publik dhe
céshtjeve 1é kundérthénieve politike dhe te sigurojné njé paragitje pluralistike té
piképamjeve, pa asnjé privilegj pér ndonjé parti politike, kundérshtimit politik apo ndonjé
grup individi”.

11. KPM, bazuar né analizén e béré transkriptit t& emisionit Zona e Debatit t€ transmetuar ng
Klan Kosova dhe pérgjigjes se ofruar nga Klan Kosova, ka gjetur se publikimi i video-
incizimit kishte pér qéllim informimin e publikut me géllim t& shmangies se konfuzioneve
dhe paqartésive té krijuara si rezultat i ngjarjes se ndodhur né rastin Dehari.. KPM,
gjithashtu gjene se Klan Kosova ka siguruar njé paraqitje pluralistike t&€ pik&pamjeve né
lidhje me rastin, pa asnjé privilegj pér ndonj& grup apo individ.

Kornisioni | Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.ULStr. Perandori Justinian Nr. 124 Qyteza Pejton, 10000
Prishtind-Prigtin- Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: |nfo@kpm-ks.org;, www. kpm-ks.org;
2



12. Prandaj, KPM, duke u bazuar né€ analizén dhe t& gjitha faktet e lartp&rmendura gjen se
transmetimi i video-ingizimit né emisionin “Zona e Debatit” t& transmetuar me daté 10
néntor 2016, n& Klan Kosova, ka gené né interes t& informimit t& publikut pér njé ngjarje e
cila ve n& dukje sistemin e brisht& t& organeve vitale t& shtetit.

13. Ankesa e palés ankuese &shté trajtuar n& raport me t¢ gjitha dispozitat e Kodit t& Etikes
KKPM 2016/03.

Vendimi

14. Komisioni, bazuar n& t& gjitha faktet dhe analizat ¢ lartpérmendura gjen se, Klan Kosova,
me kroniken e transmetuar me datén 10 néntor 2016, né emisionin Zona e Debatit, nuk ka
vepruar né kundérshtim me Kodin e Etik&s pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale né
Republikén e Kosovés KKPM 2016/03.

E drejta pér Ankesé

15. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) dit&sh nga pranimi i vendimit
t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi S, t& Ligjit t& KPM-s&. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t€ KPM-sé&.

16. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s& vendimit t&€ KPM-sg, apo
t& bazuara n& mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé

gjaté marrjes s€ vendimit.
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